MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS VILA VELHA

Avenida Ministro Salgado Filho, 1000 – Soteco – 29106-010 – Vila Velha – ES

27 3149-0700

PORTARIA Nº 012, DE 17 DE JANEIRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS VILA VELHA DO INSTITUTO FEDERAL

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que

lhe confere a Portaria nº 1.070, de 05 de junho de 2014, da Reitoria deste Ifes,

RESOLVE:

I – Instituir, na forma do anexo I, o organograma do Ifes Campus Vila Velha, aprovado

na Reunião do Conselho de Gestão do dia 22.12.2017.

II – Dê-se ciência e publique-se.

Diemerson Saquetto
Diretor-Geral

Portaria n°3287 de 22.11.2017
DOU de 23.11.2017

Diretoria
Geral

Diretoria de
Ensino

Conselho de Ética e
Disciplina do Corpo

Discente

Conselho de
Gestão

Coordenadoria
Geral de Gestão

De Pessoas

NEABI

Coordenadoria
De Apoio ao

Ensino

Coordenadoria
de Biblioteca

NAPNEE

Coordenadoria
Geral de Ensino

Coordenadoria
de Formação

Geral
Coordenadoria
de Atendimento
Multidisciplinar

Diretoria de
Administração
e PlanejamentoCoordenadoria Geral

 de Administração
Orçamento e

Finanças

Diretoria de
Pesquisa,

Pós-Graduação
e Extensão

Comissão Setorial
 de Avaliação
Institucional

Coordenadoria
de Cursos

Coordenadoria
de Gestão

Pedagógica

Coordenadoria
De Registro
Acadêmico

Coordenadoria
de Engenharia e

Manutenção

Coordenadoria de
Serviços Auxiliares

e Transporte

Coordenadoria
de Licitações e

Compras

Coordenadoria
de Gestão de

Contratos

Coordenadoria de
Execução

Orçamentária e
Financeira

Coordenadoria
de Protocolo e

Arquivo

Coordenadoria
de Patrimônio,

Materiais e
Suprimentos

Núcleo de Arte
E Cultura

Núcleo de Serviços
Tecnológicos

Coordenadoria Geral
De Extensão

Coordenadoria de
Laboratórios

Coordenadoria de
Cursos e Programas
De Pós-Graduação

Coordenadoria
de Pesquisa

Extensão
Tecnológica

Coordenadoria de
 Relações Institucionais

e Extensão
Comunitária

Comissão Setorial de
Progressão de

Pessoal Docente

Gabinete

Coordenadoria de
 Comunicação

Social e Eventos

Coordenadoria
De Tecnologia da

Informação

 Organograma Geral

Coordenadoria
de Contabilidade

ANEXO I – Portaria nº 12/2018 – Aprovado pelo Conselho de Gestão em 22/12/17